O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 3260/2025

 Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente que sejam realizadas obras de

melhoria no calçamento da Rua Pedro de Alcântara Meira, no Bairro Fazenda Velha,

especialmente nas proximidades do número 577, local onde se encontra um ponto de

ônibus que tem apresentado problemas de alagamento em dias de chuva.

JUSTIFICATIVA

A referida via é de grande circulação de pedestres e veículos, e o ponto de ônibus existente

nas imediações do nº 577 é amplamente utilizado pela população local. Contudo, devido a

falhas no nivelamento e na drenagem do calçamento, ocorrem alagamentos frequentes

durante períodos chuvosos, dificultando o embarque e desembarque dos usuários do

transporte público, além de causar transtornos à mobilidade urbana e ao comércio da

região.

A realização das melhorias solicitadas contribuirá para a segurança, acessibilidade e bem-

estar dos moradores e usuários, além de prevenir danos à infraestrutura pública.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de novembro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-11-06T16:36:11-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1